- 1 -

菏泽市教育和体育局

菏教体基函〔2025〕1号

菏泽市教育和体育局
关于做好 2024 学年高中阶段学校学生和班级

省市级评优工作的通知

各县区教体局、鲁西新区教体服务中心，市直有关学校：

为深入推进全环境立德树人，充分发挥先进模范的示范引领

作用，教育引导广大青少年学生德智体美劳全面发展，按照《山

东省高中阶段学校学生和班级省级评优管理办法》《菏泽市中学

阶段学校学生和班级市级评优管理办法》相关规定，现就 2024

学年高中阶段学校学生和班级省市级评优工作有关事项通知如

下。

一、评选项目

高中阶段学校学生和班级省市级评优分为省市级优秀学生、

省市级优秀学生干部、省市级优秀班集体等 6 项。普通高中和中

等职业学校分别组织评选。

二、评选数量

按照高中阶段在籍学生总数和行政班级总数，根据省教育厅

- 2 -

安排部署，我市本次拟推荐普通高中省级优秀学生 1232 名、省

级优秀学生干部 246名、省级优秀班集体 297 个，中等职业学校

省级优秀学生 455 名、省级优秀学生干部 91 名、省级优秀班集

体 91 个；拟评选普通高中市级优秀学生 2515名、市级优秀学生

干部 503 名、市级优秀班集体 607 个，中等职业学校市级优秀学

生 910 名、市级优秀学生干部 187 名、市级优秀班集体 187 个。

根据省市级《评优管理办法》相关规定，对因县区、学校违规办

学受到省市通报及 2023 学年评优工作中未按规定条件和规定程

序组织推荐的县区进行了名额核减。名额分配数量见附件 1、2、

3。

三、评选范围、条件及程序

评选范围、条件及程序严格按照省市级《评优管理办法》有

关规定执行。

四、材料报送

（一）报送材料。普通高中包括省市级优秀学生申报表、省

市级优秀学生干部申报表、省市级优秀班集体申报表；学校和县

区教育行政部门逐级公示图片；县级汇总表。

中等职业学校需要提交的材料包括推荐对象的基本信息、

主要事迹，公示图片等佐证材料（详见中等职业学校学生和班级

评优管理系统填报说明）。

（二）报送方式。普通高中评优相关材料通过山东省基础教

育信息管理系统报送，中等职业学校通过中等职业学校学生和班

- 3 -

级评优管理系统填报，具体操作要求请登录系统查看。系统开放

时间为 2025年 3月 1 日—31 日。

请各县区将普通高中省市级优秀学生汇总表（2024 学年）、

省市优秀学生干部汇总表（2024 学年）、省市级优秀班集体汇

总表（2024学年）及公示材料加盖公章后于 2月 24日前报至市

教体局基础教育科，同时发送电子版至基础教育科邮箱。

中等职业学校省级评优材料无需报送纸质版，只需登录评优

管理系统填报即可。中等职业学校市级评优材料样表另行下发，

请各县区各学校将中等职业学校市级评优相关申报、公示材料加

盖公章后于 2 月 24 日前报至市教体局职业教育与继续教育科，

同时发送电子版至职业教育与继续教育科邮箱。

五、相关要求

（一）严格工作程序。各县区各学校要严格按照省市级《评

优管理办法》有关规定开展工作，严把评审标准，认真组织推荐，

严格工作程序，确保组织实施和评选结果公平公正。

（二）严明纪律要求。各县区各学校要将主动公开原则贯穿

评优工作全过程，公布举报电话和邮箱，自觉接受师生、家长和

社会监督，坚决杜绝评优过程中的各种不正之风。一经发现有弄

虚作假、以权谋私等问题的，将取消相关对象的获奖资格，并依

照有关规定追究相关人员责任。

（三）加大宣传力度。各县区各学校要将评先树优工作作为

推动全环境立德树人工作的重要手段，加大对推荐对象先进事迹

- 4 -

的宣传推广，充分发挥先进榜样的示范带动作用，引导广大学生

全面健康成长。

联系方式：市教体局基础教育科，5333184，电子邮箱：

jcjyk@hz.shandong.cn；职业教育与继续教育科，5191089，电

子邮箱：zck@hz.shandong.cn。

附件：1.普通高中省市级评优名额分配表

2.中等职业学校省市级评优名额分配表

3.市直中等职业学校省市级评优名额分配表

4.普通高中评优申报表及汇总表(12类，另发)

菏泽市教育和体育局

2025年 1月 17日

- 5 -

附件 1

普通高中省市级评优名额分配表

单位

省级 市级

优秀

学生

优秀

学生干部

优秀

班集体

优秀

学生

优秀

学生干部

优秀

班集体

牡丹区 139 28 30 284 57 61

曹 县 206 41 43 420 84 89

单 县 139 28 43 284 57 87

成武县 108 22 29 220 44 59

巨野县 127 25 41 260 52 84

郓城县 149 30 31 304 61 63

鄄城县 84 17 18 172 34 37

定陶区 72 14 16 148 30 34

东明县 98 20 22 200 40 46

鲁西新区 52 10 11 106 21 22

菏泽一中 58 11 13 117 23 25

合 计 1232 246 297 2515 503 607

- 6 -

附件 2

中等职业学校省市级评优名额分配表

单位

中等职业学校

省级 市级

优秀
学生

优秀
学生干部

优秀
班集体

优秀
学生

优秀
学生干部

优秀
班集体

市直 130 26 26 259 55 55

牡丹区 55 11 11 111 22 22

曹 县 24 5 5 49 10 10

单 县 44 9 9 88 18 18

成 武 34 7 7 68 14 14

巨 野 37 7 7 73 15 15

郓 城 23 5 5 46 9 9

鄄 城 54 11 11 109 22 22

定 陶 22 4 4 43 9 9

东 明 32 6 6 64 13 13

合 计 455 91 91 910 187 187

- 7 -

附件 3

市直中等职业学校省市级评优名额分配表

学校名称

中等职业学校

省级 市级

优秀
学生

优秀
学生干部

优秀
班集体

优秀
学生

优秀
学生干部

优秀
班集体

山东省菏泽信息工程学校 40 7 7 79 16 16

菏泽卫生学校 17 2 2 33 7 7

菏泽艺术学校 4 1 1 8 2 2

菏泽学院 7 1 1 13 3 3

菏泽旅游职业中等专业学校 7 1 1 13 3 3

菏泽特殊教育职业中等专业学校 1 1 1 1 1 1

菏泽市体育运动学校 1 1 1 2 1 1

菏泽曹州武术学校 10 1 1 20 4 4

菏泽市凌云建设职业中等专业学校 4 1 1 8 2 2

菏泽智林艺术职业中等专业学校 5 1 1 10 2 2

菏泽中原艺术职业中等专业学校 3 1 1 7 1 1

菏泽军科职业中等专业学校 3 1 1 6 1 1

菏泽华伟职业中等专业学校 8 1 1 18 3 3

菏泽市汇达音乐职业中等专业学校 4 1 1 8 2 2

菏泽市理工科技职业中等专业学校 2 1 1 5 1 1

菏泽曹州音乐职业中等专业学校 5 1 1 10 2 2

菏泽沐阳职业中等专业学校 4 1 1 8 2 2

菏泽牡丹艺术职业中等专业学校 2 1 1 4 1 1

菏泽花城科技职业中等专业学校 3 1 1 6 1 1

合计 130 26 26 259 55 55